

บทบาทกระทรวงพาณิชย์กับการพัฒนาประเทศ (2)

หุ่นส่วนประเทศไทย



สมพล เกียรติไพบูลย์
ประธานที่ปรึกษาอาวุโส
ว่าที่กระทรวงพาณิชย์



สิ่งที่ปัญหาในระบบเศรษฐกิจ มีการหลุดลอดเวลาคือปัญหาเศรษฐกิจฐานราก จริงอยู่ประเทศไทยมีความเจริญก้าวหน้า ตลาดเงิน ตลาดทุน บริษัทเอกชนขนาดใหญ่ก็พัฒนาขึ้นไปติดอันดับเศรษฐกิจของโลก แต่ว่าเศรษฐกิจฐานรากเรายังเป็นปัญหาใหญ่ เป็นความเหลื่อมล้ำของประเทศไทย เรื่องนี้เราจะแก้ไขอย่างไร

รัฐบาลจะพยายามเข้าไปดูด้วยวิธีใดก็ตาม ทำให้เศรษฐกิจฐานรากให้อยู่ได้ ถ้าเราทำให้เศรษฐกิจฐานรากอยู่ในระดับที่มีมรสุมอะไรเกิดขึ้นอย่าง มากก็แค่ล้มหมอนนอนเสื่อ กินยา พาราเซตามอลก็หายไม่ใช่ตายไป คือให้ต้องแข็งแรง หมายความว่าต้องมีการสร้างอาชีพตามหลักเศรษฐกิจพอเพียงของในหลวงรัชกาลที่ 9 ต้องสร้างให้คนอยู่ได้อย่างแข็งแรงด้วยการใช้หลักเศรษฐกิจพอเพียง

ในสมัยก่อนตอนผมเด็กๆ เราจะไม่มีความรู้สึกเรื่องจะตาย จะอดอยาก ไม่มีจะกิน ถึงมีเกิดขึ้นก็ไม่รุนแรงขนาดนั้น อย่างมากก็ไม่มีเงินก็อยู่ได้ ยังมีอาหารกินได้ มีที่นอน มีที่อยู่อาศัย เช่น ออกไปเด็ดผักบุ้งมา ไปจับปลา มากิน ก็อยู่ได้ สิ่งที่ต้องคิดคือทำอย่างไรให้เขาอยู่ได้ด้วยตัวเอง โดยไม่ต้องให้รัฐบาลหยิบยื่นเพราะเวลาเศรษฐกิจตกต่ำรัฐบาลก็ไม่กำลังจะช่วย

ปัจจุบันรูปแบบการจับจ่ายใช้สอยของประเทศมันเจริญ มีความหลากหลาย ซึ่งเกิดขึ้นกับทุกประเทศ สินค้าและบริการเกิดขึ้นมากมาย ตั้งแต่ราคาต่ำสุดถึงราคาสูงสุด อันนี้เกิดขึ้นเพื่อให้คนรายได้สูงไปกินของแพง คนรายได้ต่ำสุดก็กินได้ ไม่ได้หมายความว่ากินของถูกจะต้องเป็นพิษเป็นภัย มันก็อึดเหมือนกัน แต่มันไม่อร่อยเท่า อันนี้เป็นไปตามฐานะของคน ซึ่งกินนอกห้องแอร์กับในห้องแอร์ต่างกัน ตรงนี้เราจะต้องให้ประชาชนเราฉลาดซื้อประหยัดใช้ อย่าไปตามกระแส

เวลานี้เกิดความลำบากในชนบทหลายสาเหตุ อย่างในสมัยก่อนต้องส่งเด็กไปโรงเรียน ต้องมีเงินไปโรงเรียน เจ็บป่วยไปโรงพยาบาล เรื่องกินอยู่ก็เรื่องหนึ่ง ไม่พอกินก็ไปกู้หนี้ยืมสินมา ตอนนั้นเริ่มลามมาที่คนชั้นกลาง การหาสินเชื่อยากมาก จากบัตรเครดิต ก็อุปโภคบริโภคตามแพชั่น ก็จะทำให้หนี้บัตรเครดิตสูงขึ้น อันนี้ต้องสร้างการรับรู้ สำคัญมาก ในความเหมาะสมของตัวเองให้ได้ เรื่องนี้เป็นเรื่องที่ต้องทำซ้ำๆ

เน้นย้ำ ตลอดเวลา ให้รู้ถึงความเหมาะสมของการดำรงชีวิตคืออะไร อะไรที่ฟังเพื่อต้องสอน เป็นเรื่องที่สำคัญที่ต้องดูแล

ประเทศไทยเป็นประเทศที่มีทรัพยากรหลากหลาย พื้นฐานเกษตรอาหารของเราต้องยึดมั่น เรามีอากาศร้อน อากาศเย็น มีฝน มีน้ำ มีแร่ธาตุได้มาก มีสมุนไพรเยอะ เราไม่ได้เอามาส่งมูลค่า เราต้องเอาพวกนี้ขึ้นมาสร้าง อย่าไปสนใจเรื่องจำนวน เราเอาคุณภาพดีกว่า อันนี้เป็นเรื่อง ที่ไทยต้องเน้น เกษตร อาหาร จัดประชุมท่องเที่ยว โห้เราไปไม่ถึงก็โห้ซัซ แล้วการอยู่ในประชาคมโลก สร้างสร้างสมดุลให้เหมาะสม

ปัญหาอีกเรื่องที่จะต้องแก้ไขคือ เรื่องการทุจริต คอร์รัปชัน ซึ่งเป็นสำคัญ เป็นตัวการบ่อนทำลายประเทศ และทำให้ขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศต่ำ ทำให้การช่วยเหลือที่รัฐบาลมีให้คนที่เดือดร้อนไปไม่ถึงมือ เป็นการรังแกคนจน และคนที่ด้อยโอกาส

นอกจากนี้ ก็มีเรื่องการเมืองที่ไม่

อยากแต่ต้อง แต่ก็ต้องบอกเพราะว่า ประเทศไทยมีความขัดแย้งที่เมื่อก่อน ยังมีวันจบแต่ตอนนี้ไม่มีจุดจบ มีความขัดแย้งที่ไม่มีจุดจบก็ทำให้การพัฒนาประเทศทำได้ยาก โครงการระยะยาว เกิดขึ้นไม่ได้ ทำให้นักลงทุนไม่กล้าตัดสินใจลงทุน เราอยู่ในแผนที่โลก นักลงทุนเห็นเรา เราก้าวหน้าไปในระดับที่ไม่น้อยหน้าใคร เหมือนเราขึ้นรถไฟไปด้วยแต่เราอยู่ชั้น 3

เรื่องการคอร์รัปชันนั้น ดันนี่มันทรงๆ ตัว สมัยก่อนมันไม่มีโซเชียลเลย ไม่แพร่หลาย ความจริงในขณะนี้ดีกว่า อาจจะใกล้เคียงกันในอดีต แต่การมีโซเชียลอาจทำให้เรารู้สึกว่ามันรุนแรงขึ้น เช่นทำผิดเรื่องเดียวออกทีวี 5 ช่อง ซ้ำๆ วนไป

ผมบอกเสมอว่าประเทศเรามีปัญหาเศรษฐกิจในประเทศฐานรากเรา ยังไม่ดี ดังนั้นเราจะต้องแยกคนจนออกมา แยกเกษตรกรออกมา เกษตรกรไม่ได้จนทุกคน เราต้องไม่แก้ไขความยากจนของเกษตรกร แต่เราต้องแก้ไขเกษตรกรที่ยากจน เรามีเด็กก่อนเดียวเราต้องไปช่วยคนจนก่อน คนที่จนจริงๆ ที่กระทรวงการคลังเปิดลงทะเบียนคนจนมา ครั้งแรกได้ 11 ล้านคน ก็ให้ไปแยกออกให้ลึกลงไปอีก ก็เหลือ 4 ล้านคน ที่จะต้องได้รับความช่วยเหลือจากรัฐบาล

การปรับโครงสร้างภาคเกษตรของไทยขณะนี้ยังไม่มีความสำเร็จ เพราะหน่วยงานที่ดูแลกระจายกระจายมาก เช่น อ้อย อยู่กับกระทรวงอุตสาหกรรม ข้าวอยู่กับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงพาณิชย์บ้าง มันไม่ชัดเจน ต้องแก้ไขด้วยการบูรณาการคือจับทุกคนมานั่งคุยกัน

ปัญหาของเกษตรกรต้องแยกออก

ระหว่างเกษตรกรอยู่ได้ กับเกษตรกรยากจน หากใช้ทฤษฎีเศรษฐกิจพอเพียงในการทำเกษตรทุกคนจะอยู่ได้ ไม่จำเป็นต้องทำเกษตรแปลงใหญ่ มีที่ดินแค่ 10 ไร่ 5 ไร่ ก็อยู่ได้ แบ่งพื้นที่เพาะปลูกแล้วเลี้ยงสัตว์ วันนี้เราต้องลงให้ถึงตรงนี้แล้ว ญ่ปุ่นมีพื้นที่น้อยกว่าเรา เขาก็ยังทำได้

เกษตรกรเราในขณะนี้ รายได้ดีขึ้น แต่ความเป็นอยู่แย่ลงเมื่อก่อนค่าใช้จ่ายถูกแม้จะมีรายได้ต่ำแต่ก็อยู่ได้ แต่เดี๋ยวนี้รายจ่ายสูงกว่ารายได้ ไม่ใช่แค่เกษตรกรแต่ปัญหาลามมาถึงคนชั้นกลางที่จะต้องกลับมาทบทวนเรื่องการบริหารจัดการชีวิตกันว่าถูกหรือผิด โดยเฉพาะคนที่ใช้จ่ายอย่างฟุ้งเฟ้อ

รัฐบาลจะต้องช่วย คือ การศึกษา ต้องให้ฟรี ต้องพูดให้ชัดเจนว่าฟรีอย่างไร ระบบสาธารณสุขจะต้องดี ช่วยเวลาเจ็บป่วย สองเรื่องนี้จะช่วยเกษตรกรได้เยอะ จะได้ไม่ต้องมีข่าวว่าคนแพไปพึ่งพาโรงรับจำนำเวลาเปิดเทอม เราก็เอาข้อมูลตรงนี้ซึ่งเป็นบิกดาต้ามาใช้วิเคราะห์ว่าเราจะช่วยเกษตรกรยังไง เดียวนี้มีบัตรเครดิตก็ต้องรวบรวมข้อมูลมาดูด้วยกัน

การพัฒนาประเทศนั้นต้องทำไปหลายๆ ทาง และควรช่วยกันทำให้ปัญหาการเมืองสงบ เพราะจะทำให้การลงทุนกลับมาขยายตัว ■

หมอวรงค์ศาลพิจารณา'เรื่องไกร' หวั่นทำสับสน-ปมจำนำข้าวไม่เจ๊ง

เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ถนนแจ้งวัฒนะ นพ.วรงค์ เดชกิจวิกรม อดีต ส.ส.พิษณุโลก พรรคประชาธิปัตย์ พร้อมนายวราเมศ รัตนะเชวง รองโฆษกและคณะทำงานด้านกฎหมายพรรคประชาธิปัตย์ ยื่นคำร้องต่อศาลฎีกาขอให้พิจารณาคดีนายเรื่องไกร ลีภิพัฒน์ อดีต ส.ว. และทีมกฎหมายพรรคเพื่อไทย และเพจเฟซบุ๊ก "ชินวัตรแฟนคลับ" ออกมาเปิดเผยประเด็นว่า โครงการรับจำนำข้าวไม่ขาดทุน ว่าเข้าข่ายละเมิดอำนาจศาลหรือไม่

นพ.วรงค์กล่าวว่า ศาลฎีกานักการเมืองมีคำพิพากษาไว้ชัดเจนถึงตัวเลขขาดทุนในโครงการรับจำนำข้าวว่ามีจำนวน 536,000 ล้านบาท การที่นายเรื่องไกรเปิดประเด็นนี้ทำให้ประชาชนสับสนและเกิดข้อกังขา ทราบว่าในเพจเฟซบุ๊ก "ชินวัตรแฟนคลับ" ได้นำคำพูดนายเรื่องไกรไปขยายผล หวั่นจะเกิดความเสียหายต่อกระบวนการยุติธรรม เพราะคำพิพากษาของศาลถือเป็นที่สุดแล้ว อยากให้นายเรื่องไกรทราบว่าในช่วงที่เป็นพยานศาล ศาลฎีกาออกข้อกำหนดคดีจำนำข้าวไม่ให้คู่ความหรือคู่กรณีออกมาให้สัมภาษณ์บิดเบือนข้อเท็จจริง

เมื่อถามถึงกรณีนายเรื่องไกรได้ยื่นร้องสำนักนายกรัฐมนตรีเรื่องข้าวที่หายไป 1 ล้านตัน นพ.วรงค์กล่าวว่าเรื่องข้าวหายไปหายในช่วงหลังนั้น ไม่เกี่ยวกับคดีโครงการรับจำนำข้าวของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตรอดีตนายกรัฐมนตรีแล้ว กรณีของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ เมื่อศาลตัดสินแล้วก็เปิดโอกาสให้ยื่นอุทธรณ์ แต่ถ้าคิดว่าไม่ผิดทำไมจึงหลบหนี จึงขอให้นายเรื่องไกรและ น.ส.ยิ่งลักษณ์ว่ามี พร.บ.รื้อฟื้นคดีอาญา

หากมีข้อมูลใหม่ว่าไม่มีการขาดทุน ก็ให้มารื้อฟื้นคดีสู้กันใหม่

ต่อมาเวลา 14.30 น. นพ.วรงค์กล่าวภายหลังยื่นคำร้องว่าได้ยื่นคำร้องต่อเลขาธิการศาลฎีกาเรียบร้อยแล้ว ขั้นตอนต่อไปก็จะมีคำสั่งร้องให้องค์คณะพิจารณาว่าจะดำเนินการออกหมายเรียกมาได้หรือไม่

ที่ศูนย์บริการประชาชน ทำเนียบรัฐบาล นายเรื่องไกรยื่นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ขอให้ตรวจสอบการจะจำหน่ายข้าวสารในสต็อกของรัฐ 245,077 ตัน และ 22,341 ตัน ในวันที่ 29 และ 30 สิงหาคม ว่ามีการหักบัญชีหรือบัญชีเป็นรายโครงการหรือไม่ และข้าที่หายไปจากบัญชีประมาณ 1 ล้านตัน มีการตรวจสอบเป็นที่ยุติแล้วหรือไม่ หากพิจารณารายการข้าวสารที่จะเปิดจำหน่าย ส่วนใหญ่เป็นข้าวในโครงการรับจำนำข้าวสมัยรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ เมื่อดูรายละเอียดข้าวทั้ง 2 ส่วนนี้ มีข้าวนาปรัง 2551 เป็นข้าวปทุมธานี 27 ตัน อยู่ที่คลังสินค้าเข้าร่วมกับ อ.ต.ก.ของ จ.ชัยนาท และมีข้าวนาปี 2551/52 เป็นข้าวขาว 15 เปอร์เซนต์ อยู่ที่คลังสินค้าเข้าร่วมกับ อ.ต.ก.ของ จ.สงขลา 37 ตัน และมีข้าวนาปรัง 2551 เป็นข้าวปทุมธานี อยู่ที่คลังสินค้า อ.ต.ก.ของ จ.นครสวรรค์ 90 ตัน ทั้ง 3 รายการจะเป็นข้าวสมัยรัฐบาลนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ เกิดคำถามว่าถ้าข้าวทั้ง 3 รายการรวมกันประมาณ 154 ตัน ยังนำมาประมวลรายได้ แสดงว่าข้าวเก็บไว้ได้มาก ไม่เสื่อมสภาพเร็ว การกล่าวข้าวโครงการรับจำนำสมัยรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ เสื่อมสภาพเป็นจำนวนมาก อาจมีข้อพิพาทส่งสัย

เรื่องไกร ลีกิจวัฒน์นะ ขำแหละบัญชีจ่านำข้าว

รายงาน พิเศษ

นายเรื่องไกร ลีกิจวัฒน์นะ อดีตส.ส.พรรคเพื่อไทย ตั้งข้อสงสัย
การปิดบัญชีโครงการรับจ่านำข้าวในรายงานการเงิน
แผ่นดิน ณ วันที่ 30 ก.ย.2557 ไม่มีตัวเลขผลขาดทุนรวมอยู่ด้วย
ทำให้ตัวเลขผลการขาดทุนที่เคยมีในคำพิพากษาศาลฎีกาแผนก
คดีอาญานักการเมืองคดีรับจ่านำข้าว ที่ขาดทุนสะสมถึง 536,908
ล้านบาท เป็นตัวเลขที่เชื่อถือได้หรือไม่ และเป็นการนำข้อมูล
เท็จไปใช้กล่าวหา น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร หรือไม่ พร้อมยื่นให้
รมา.คลัง ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวแล้ว

นายเรื่องไกร ให้สัมภาษณ์ข่าวสดชี้แจงรายละเอียด ดังนี้

จุดเริ่มต้นคือจากที่เราเป็นนักบัญชี ได้ติดตามดูเอกสารที่เกี่ยวข้อง
กับโครงการรับจ่านำข้าวของทุกหน่วยงาน ตั้งแต่เอกสารการเปิด
บัญชีสมัย น.ส. สุภา ปิยะจิตติ เป็นประธานคณะกรรมการปิดบัญชี
โครงการรับจ่านำข้าว ให้กับรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ซึ่งสำนักงานการ
ตรวจเงินแผ่นดิน(สตง.) และคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม
การทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ทักท้วง

แต่ไม่มีใครรู้ว่าการทักท้วงของ ป.ป.ช.มีการใช้รายงานของ
สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) ซึ่งเป็นรายงาน
ฉบับเดียวกับที่ทำถึงสมัยรัฐบาลนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ เนื้อหาใน
รายงานเหมือนกันหมด ต่างกันที่ปก จากฉบับ ค.ค.2553 มาเป็นฉบับ
ค.ค.2554 เป็นข้อเท็จจริงที่ไม่มีหน่วยงานใดกล้าตอบผม ผมมั่นใจ
ขอให้เรื่องนี้มาฟ้องผมได้เลย

ส่วนประเด็นการถอดถอน น.ส.ยิ่งลักษณ์ ออกจากตำแหน่งนายกฯ
ก็ประหลาด เพราะนายอภิสิทธิ์ที่เป็นหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ แต่
คำร้องถอดถอนกลับเอาคนที่ลาออกไปเป็น กปปส.เข้ามาด้วย และ



ยืนยันว่าทุกคนที่เซ็นเป็นส.ส.

จากนั้นมีการชี้แจงความไม่ถูกต้องของข้อมูลว่า เรื่องการฟ้องร้องคดีอาญาของนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ นั้นเป็นเรื่องที่ผิดกฎหมาย และเป็นการกระทำที่ผิดกฎหมาย (ร.ก.ส.) และเป็นการละเมิดสิทธิของประชาชน

กระทั่งนำสู่การรัฐประหาร และมีการเรียกบัญชีจำนำข้าว โดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ได้สั่งให้ตรวจสอบ 100 ทีม นำโดย ม.ล.ปนัดดา ดิศกุล ไปตรวจสอบข้าว ณ วันที่ 31 พ.ค.2557 มีข้าวเท่าไร กระทรวงตอบกลับไปในที่สุดโครงการ ซึ่งเป็นวันปฏิวัติ 22 พ.ค.2557 ที่มีอยู่ประมาณ 18.7 ล้านตัน

แล้วเอาตัวเลข 18.7 ล้านตันมาขยายข้าวผ่านกรมการค้าระหว่างประเทศด้วย 4 วิธี ซึ่งปัจจุบันขยายข้าวเกือบจะหมดแล้ว จนถึงทางถามว่าเมื่อขยายข้าวได้แล้วปิดบัญชีหรือไม่

เมื่อ พล.อ.ประยุทธ์เข้ามาเป็นนายกฯ ก็มีการปิดบัญชีต่อเนื่องมาถึงวันที่ 30 ก.ย.2557 ผมตรวจดูรายงานการปิดบัญชีดังกล่าว นักตรวจสอบบัญชีด้วยกันจะรู้ว่าไม่เป็นไปตามมาตรฐาน และยังมีเหตุคนปิดบัญชีเป็นคนที่ผมรู้จัก มีการเขียนหมายเหตุประกอบงบการเงินว่าไม่ได้มาจากการทำบัญชี นี่คือการที่ส่งตัวเลขที่กล่าวอ้างกันจะเชื่อถือได้อย่างไร

เพราะหลักการตรวจเงินแผ่นดิน หน่วยงานที่จะต้องตรวจสอบและรับรองคือ สตง. แต่สตง.ตั้งแต่ผู้ว่าฯ ที่เป็นผู้หญิงจนมาถึงนายพิเชษฐ ลีลาวัชรวิภาส อดีตผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน ได้แต่ทำหนังสือเตือน และจนถึงวันนี้ยังไม่สามารถปิดบัญชีในโครงการรับจำนำข้าวได้เลย

ในช่วงสิ้นเดือน ส.ค.นี้ซึ่งจะมีการประชุมข้าวอีกสองยอด เป็นข้าวอุตสาหกรรมที่ไม่ใช่คนบริโภค หรือคนหรือสัตว์บริโภค ก็มีข้าวสมัยปี 2551 และ 2552 สมัยรัฐบาลทักษิณ 2 เราจึงถามว่าจะปิดบัญชีอย่างไร วันนี้กระทรวงพาณิชย์ไปให้ สตง.ปิด ซึ่งยังไม่ได้อยู่ดี เพราะไม่มีเอกสารใบประทวนจำนำข้าว

นอกจากนี้ วันที่ ม.ล.ปนัดดาไปนับมีเป็นพันโกดัง มียอดอยู่ประมาณ 18.7 ล้านตัน ในรายงานการประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ซึ่ง พล.อ.ประยุทธ์เป็นประธาน วันที่ 28 ก.ค.2557 คุณบอกว่ารับข้าวมา 18.7 ล้านตัน แล้วคุณก็มาออกข่าวว่าข้าวหาย

เมื่อคุณตรวจรับแล้วแสดงว่าข้าวหายสมัยคุณ เท่ากับว่าความรับผิดชอบอยู่ในสมัยรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์หรือไม่ แล้วคุณจะไปบ่นว่าข้าวหายสมัย น.ส.ยิ่งลักษณ์ได้อย่างไร

ย

ืนยันว่าการเอาตัวเลขทางบัญชีที่ปิดเมื่อวันที่ 30 ก.ย.2557 โดยกระทรวงการคลัง มาใช้คิดค่าเสียหายโดยคำสั่งของ พล.อ.ประยุทธ์ และรมว.คลังขณะนั้น และมาตั้งโจทย์ว่าให้กลบกลบหนี้แล้วเสียหายไป 1.7 แสนล้านบาท ค่าเสียหายที่ น.ส.ยิ่งลักษณ์ต้องชดเชย

3.5 หมื่นล้านบาทมาจากตรงนี้

ผมจึงถามว่าเมื่องบการเงินแผ่นดินไม่มีการปิดบัญชีรับรองโดย สตง.ว่ามีขาดทุนเท่าไร แล้วรายงานของคุณจะถูกต้องได้อย่างไร

สิ่งที่ผมหยิบมาจากคำพิพากษาศาลฎีกา ที่มีการนำบัญชีรับจำนำข้าวที่ปิด 2-3 ครั้งไปกล่าวอ้างในการพิจารณาตัดสินคดีของศาลฎีกา ผมจึงถามว่าสิ่งที่อยู่ในคำพิพากษา ทำไมไม่อยู่ในงบการเงินแผ่นดิน

ส่วนตัวเลขเรียกค่าเสียหายที่นายสมชัย ตั้งพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ลงวันที่ 13 ก.ค.2559 ทำหนังสือถึง น.ส.ยิ่งลักษณ์ มีกระทรวงพาณิชย์ไปโต้แย้งว่า พล.อ.ประยุทธ์และรมว.คลังเห็นชอบให้เรียกค่าเสียหายนั้น มีมติของทบวงข้าวว่าเมื่อศาลตัดสินแล้ว กระทรวงการคลังจึงออกคำสั่งเรียกค่าเสียหาย ซึ่งศาลจะตัดสินคดีในวันที่ 24 ส.ค.2560 แต่ น.ส.ยิ่งลักษณ์หายไป เลยเลื่อนมาเป็นวันที่ 27 ก.ย.2560

ที่พูดกันว่าศาลพิพากษาแล้วจึงค่อยออกคำสั่งเรียกค่าเสียหายนั้น มันไม่ประหลาดไปหน่อยหรือ ย้อนเวลากลับได้ด้วยหรือคุณดกเดช ไกรกิจจะแหขนาดนี้ต้องอ่านเยอะๆ หน่อย ผมอ่านคดีนี้เป็นแสนหน้า

วันที่คุณไปส่งอัยการฟ้อง น.ส.ยิ่งลักษณ์รวม 12 บัญชี รวมถึงบ้านด้วยนั้น ผมจึงทึ่งว่าให้ถอนคำสั่ง จะได้ไม่ไปยุ่งต่อผู้กู้ในศาล

นอกจากนี้หากถามว่าบัญชีจะปิดกันเมื่อไร และข้าวที่หายใครจะรับผิดชอบ ผมมีหลักฐานหมดว่าคุณรับมอบข้าวกันมาหมดแล้ว คุณตรวจรับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อย และที่ พล.อ.ประยุทธ์ใช้นโยบายจำนำข้าว และเอาเงินที่ใช้ทั้งหมดไปอยู่ในงบพิเศษหรือหนี้ นอกงบประมาณของ ร.ก.ส.หลายแสนล้านบาท ถามว่าไม่มีใครตามยอดนี้เลยหรือ แต่ผมดูหมดแล้ว

ผมจะเทียบให้ประชาชนเห็นว่ารัฐบาลนายอภิสิทธิ์ก็ใช้นโยบายจำนำข้าวซึ่งจำนำสูงกว่าด้วย แล้วจึงค่อยเปลี่ยนมาเป็นประกันราคาข้าว ต่อมารัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ทำโครงการจำนำข้าวทั้งหมดใช้เงินกู้เหมือนกัน ถ้าคุณคิดว่าจะปิดบัญชีนโยบายของรัฐ คุณก็ต้องปิดทั้งสามรัฐบาล

วันนี้รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ใช้งบประมาณไม่น้อยไปกว่ารัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ราชละเียด ณ วันที่ 31 มี.ค.2561 หรือในปี 2560 ของ ร.ก.ส.ที่ปิดแล้ว ซึ่งรับรองเมื่อ พ.ค.2561 ไปดูหมายเหตุโครงการที่ พล.อ.ประยุทธ์ใช้เงินไป ตัวเลขหลายแสนล้านบาททำไมไม่อยู่ในงบการเงินแผ่นดิน จะหลบกันตรงไหน จะบอกที่น้องประชาชนหรือไม่ ตัวเลขนี้ไม่ได้อยู่ในตัวเลขหนี้สาธารณะต่อจีดีพีด้วย แล้วสตง.ทำอะไรอยู่ คนดูบัญชีเป็นจะรู้ว่าต้องนำยอดนี้มารวมด้วย

สรุปได้ว่าเมื่อไม่มีผลขาดทุนจากโครงการรับจำนำข้าว ณ วันที่ 30 ก.ย.2557 จำนวน 536,908.30 ล้านบาทในรายงานการการเงินแผ่นดินที่ตรวจสอบและรับรองโดย สตง.แล้ว

เท่ากับว่าโครงการรับจำนำข้าวไม่เกิดความเสียหาย
ดังนั้นการยึดทรัพย์ น.ส.ยิ่งลักษณ์ก็เป็นไปไม่ได้ เพราะไม่มี
ความเสียหาย

วันนี้คุณเอวเรื่องบัญชีตั้งรูปขึ้นมาแต่เอาผลการเมืองมาเล่นกัน
ไปหมด แต่เรียกเอกสารลงบัญชีซึ่งเป็นล้านชุด คุณจำนำข้าว
14 ล้านครัวเรือน 54 ล้านตัน แต่ละครัวเรือนถือใบประทวนไปขึ้น
เงินกับ ธ.ก.ส. อามว่าเคมิดเคมิดอย่างไร ลงบัญชีและตรวจนับ
ข้าวกันอย่างไร เอาแค่บัญชีเบสิคๆ อามสดง.ว่ามีปัญหาหรือไม่
ทำไมได้หรือ

หากจะบอก พล.อ.ประยุทธ์ให้สั่งให้ล่าทัพส่งใบบันทึกนั้นมาลงบัญชี
ว่าขาดทุนเท่าไร มันทำไม่ได้ มีแต่บันทึกไปในการกิจซ่อมรถก็ใช้ไป
จะมากกว่าการซ่อมรถเป็นค่าใช้จ่าย ไม่มีรายได้ขาดทุน ก็ตายนะสิ

วันนี้มีการสร้างเรื่องขึ้นมาเพื่อล้มรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ การล้ม
ด้วยเรื่องข้าวไม่ส่งสารข่าวไรชานาบ้างหรือ

ขณะเดียวกัน พล.อ.ประยุทธ์ก็ต้องใช้งบประมาณเป็นแสนล้าน
บาทเพื่อไปอุ้มขวานเหมือนกัน วันนี้เศรษฐกิจโตแค่หัว ขาดขหมด
ถ้ามีโอกาสผมอยากรู้ว่าข้าวที่บอกเอาไปขายเป็นข้าวคน ข้าวสัตว์
ข้าวเพื่อการอุตสาหกรรม อย่าให้รู้ว่าไปโผล่กับเศรษฐกิจกลุ่มใด ประเภท
ขายแบบอันเดอร์ แวร์ดูต่ำกว่าความเป็นจริงแล้วไปสร้างผลกำไร
ผมเอาตายเลย

สวนเรื่องการยึดทรัพย์ต้องรอว่า น.ส.ยิ่งลักษณ์หรือทีมทนาย
จะเห็นอย่างไรผมชี้ให้เห็นหรือไม่ สมาชิกพรรคเพื่อไทยจะเห็น
หรือไม่ วันนี้ผมชี้ให้เขอะแล้วว่าคุณเอวอะไรมากล่าวหาฉัน เมื่อ
คุณบอกว่าขาดทุน คุณตั้งน.ส.ยิ่งลักษณ์เป็นลูกหนี้อยู่ในการเงิน
แล้วตัวเลขขาดทุน 3.5 หมื่นล้านบาทอยู่ตรงไหน

วันนี้พูดอะไรไปก่อนที่งบการเงินแผ่นดินจะออก คนจะบอกว่า
เราไปเอาข้อมูลอะไรมา แต่พองบการเงินแผ่นดินออกมา ครม.
รับทราบก็เสร็จผม การจะย้อนกลับไปที่ทำก็ไม่ได้ เพราะหลักฐาน
อยู่ในมือแล้ว

การที่รัฐบาลไปยึดอาชญากรรม ออกคำสั่งมาตรา 44 ถู่มครอง
ความรับผิดชอบ ไปแปลคำสั่งหน้าบ้านน.ส.ยิ่งลักษณ์ ให้ต้องเข้าบ้านอยู่
ใช้สิทธิทางกฎหมายมากมาย สุดท้ายเรื่องนี้จะถูกพิสูจน์ด้วยตัวเลข
ทางบัญชี ขนาดคำนวณตัวเลขเป็นเศษสตางค์ แล้วคุณลงบัญชี
ไว้ที่ไหน

ในฐานะชาชาติทหาร หากรู้ว่าผิดพลาดก็ยกเลิกคำสั่งแล้ว
คืนทรัพย์สินให้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ โหนบอกว่าเดินตรง อย่างเดินเซสิ พอ
ต้องรับผิดชอบ เชื่อว่าคณะกรรมการที่ท่านตั้งมาทั้งหมด ไม่มีใคร

อธิบายข้อมูลได้ทำผมหรือ

กรณีข้าวสมัยนายอภิสิทธิ์โหล่นนั้น แผลงให้เห็นว่าเก็บได้นาน
แต่มาสร้างภาพกันว่าข้าวเน่า แกล้งดูตรวจไม่ก็กระสอบ แล้วคนที่
ตรวจรับก็ถือทหาร ดังนั้นอย่าฝากไปถึง พล.อ.ประยุทธ์ว่าจะเลือก
ตั้งแล้ว อะไรถูกกว่าถูก กระบวนการยุติธรรมและคำตัดสินของศาล
ก็ว่าไป เราไม่สามารถไปยุ่งเกี่ยวได้

แต่เรื่องที่อยู่ระหว่างจะยึดอาชญากรรม แล้วท่านออกคำสั่งคุมครอง
ความรับผิดชอบ อามว่าการเอาชนผู้หนึ่งด้วยวิธีการที่เราชี้ให้เห็น
ว่าไม่ถูกต้อง ท่าน ไม่มีหิริโอตตปปะบ้างหรือ ไปเรียกค่าเสียหาย น.ส.
ยิ่งลักษณ์ 20% แล้วอีก 80% ท่านยังไม่รู้ว่าจะไปเรียกเก็บกับใคร แบบ
นี้เรียกว่าเพิกเฉยหรือเพิก

วันนี้ผมชี้ให้เห็นข้อเท็จจริง กล่าวหรือไม่ฝ่ายกฎหมายที่วันนี้หรือ
แม้หน้าหายที่ว่าเก่งมาถึงตัวเลขกับผมได้หรือไม่ ตัวเลขที่ยืนยัน
มาผมไม่ได้รีเอนด แต่เอาตัวเลขของคุณมาถามคุณ

ยังมีอีกหลายข้อคิดให้ติดตาม ยังไม่นับรวมหนี้ที่นอกงบประมาณ รอ
ดูงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 จำนวน 3 ล้านล้านบาท ที่กำลัง
จะโหวตกันช่วงสิ้นเดือนส.ค.นี้ ผมจะรอถามนายกฯว่าหนี้สาธารณะ
คือวิธีที่ได้ครบถ้วนแล้วหรือ ผมอ่านมาตั้งแต่วาระ 1 จะอนุมัติวาระ
3 กันแล้ว เอาแล้วตัวเลขที่ท่านกู้ ธ.ก.ส.ไว้ 3-4 แสนล้านบาทนั้นอยู่
ในร่างงบประมาณตรงไหน

เมื่อมาเห็นการปิดบัญชีข้าวแบบนี้ รัฐบาลจะไปต่ออย่างไร
แต่สิ่งแรกที่พอจะแก้ไขได้คือ คืนบ้านให้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ พอคืนให้
แม่ปู ส่วนบัญชีที่คุณไปยึดอายัดนั้น คุณไม่มีทางใช้สิทธิทาง
กฎหมายใดๆ ได้เลย เว้นเสียแต่จะใช้ มาตรา 44 จัดการเลย ผมจะ
ได้ฟังชาวโลกได้ว่านี่คือการเมืองหรือคืออะไร นี่คือการทุจริตที่ผมเคย
ไปสถานทูตอังกฤษ

ครั้งหนึ่งผมเคยไปสถานทูตอเมริกาแล้วถูกอุ้มไป 5 วัน เพราะ
เรื่องพวกนี้ทั้งนั้น ดังนั้นอย่าทำให้แฟร์ๆ สังคมอยู่ได้ ขณะเขาแล้ว
เขายอมรับ ไม่ใช่ขณะแล้วคนดูยังเบ้าปากใส่ ได้ใจประชาชนหรือไม่
หากมีข้อมูลที่ดีกว่าโดยไม่ใช่อารมณ์ ผมยินดีด้วยหมด ซึ่งมาวันนี้
ไม่มีใครได้ มีแต่แถมอย่างเดียว

พุทธองค์ตรัสว่าความสัตย์คือความจริงที่มีอยู่หนึ่งเดียว ตัวเลขก็
เช่นกัน สิ่งที่คุณคาดหวัง คืออย่าให้ยอมรับการศึกษา เหมือนดักล่อแล้ว
ทำผิดดักล่อ ก็คืนตัวเขาไป อย่าเอาชนะชนะด้วยอารมณ์ ฟังที่
ถูกกระทำต้องเรียนรู้ให้มากขึ้น ว่าผู้นำเราเมื่อถูกกระทำแล้วจะ
แก้ปัญหาอย่างไร อย่าทำให้ประชาชนมองว่าพวกเรารับการเมือง
กันเป็น รู้จักทำคุณประโยชน์ให้ประเทศชาติ ไม่ใช่เอาชนะชนะ
อยากได้อำนาจคุณเป็นคนของประชาชน ไม่ใช่ประชาชนเป็น
คนของคุณ

เกษตรฯหนุน32จว.ปลูกข้าวโพดทดแทนนำเข้าข้าวสาลี ข้าวโพดฯรุ่นแรกออก5ล.ตัน

สกท. เผยผลผลิตข้าวโพดเลี้ยงสัตว์รุ่นแรก 5 ล้านตัน ชี้นำที่ปลูกน้อยลง 12% เกษตรกรหันปลูกมันสำปะหลัง ต้นทุนต่ำกว่า พร้อมเร่งส่งเสริมปลูกข้าวโพด 32 จว. ในพื้นที่ทำนาลดการนำเข้าข้าวสาลีมาใช้ทดแทนข้าวโพดยังขาดอีก 3 ล้านตันต่อปี

สกท. : นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) เปิดเผยถึงสถานการณ์การผลิตข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ปี2561 (ปีเพาะปลูก2561/62) ว่า ข้อมูลผลพยากรณ์ ณ เดือนมิถุนายน 2561 มีเนื้อที่เพาะปลูกรวมทั้งประเทศอยู่ที่ 6.708 ล้านไร่ ลดลงจากปีที่แล้วที่มีจำนวน 6.716 ล้านไร่ เนื้อที่เก็บเกี่ยว รวมทั้งประเทศ 6.668 ล้านไร่ ลดลงจากปีที่แล้วที่มีจำนวน 6.673 ล้านไร่ ขณะที่ผลผลิตรวมทั้งประเทศ 5.003 ล้านตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วที่มีจำนวน 4.957 ล้านตัน ผลผลิตต่อเนื้อที่เพาะปลูกทั่วประเทศ 746 กิโลกรัมต่อไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วที่ให้ผลผลิต 738 กิโลกรัมต่อไร่ สำหรับเนื้อที่เพาะปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ รุ่น 1 (มี.ค.-ค.ค.) คาดว่าลดลง เนื่องจากต้นทุนการผลิตสูง เช่น ราคาเมล็ดพันธุ์ และสารเคมี เป็นต้น เกษตรกรจึงปรับเปลี่ยนพื้นที่ไปปลูกมันสำปะหลังโรงงาน และอ้อยโรงงานเพราะราคาสูง

เลขาธิการ สกท. กล่าวว่า จากการลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ของสกท.ร่วมกับสมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ไทย เมื่อช่วงเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา ในพื้นที่ 4 จังหวัด ได้แก่ สระแก้ว นครราชสีมา เพชรบูรณ์ และนครสวรรค์ คาดว่าผลผลิตจะเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากฝนไม่ทิ้งช่วงปริมาณน้ำเพียงพอต่อการเจริญเติบโต โดยเฉพาะจังหวัดเพชรบูรณ์ซึ่งเป็นจังหวัดที่มีการปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์มากที่สุดของประเทศ มีเนื้อที่เพาะปลูก 845,258 ไร่ ลดลงจากปีก่อนซึ่งมีเนื้อที่ 851,132 ไร่ (ลดลง 0.69%) มีผลผลิต 655,448 ตัน เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีจำนวน 654,018 ตัน (เพิ่มขึ้น 0.22%) ผลผลิตต่อเนื้อที่เพาะปลูก 775 กิโลกรัมต่อไร่ เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ให้ผลผลิต 768 กิโลกรัมต่อไร่ (เพิ่มขึ้น 0.91%) ทั้งนี้ จังหวัดเพชรบูรณ์มีแปลงใหญ่ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ 8 แปลง เนื้อที่ 14,973 ไร่ ผลผลิตประมาณ 11,140 ตัน

นายวิณะโรจน์ กล่าวว่า ด้านราคาที่เกษตรกรขายได้ความขึ้น 14.5% ในช่วงเดือนม.ค.-ก.ค.61 อยู่ที่โลกรัมละ 8.23 บาท เพิ่มขึ้นจากโลกรัมละ 6.26 บาท ในช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยผลผลิตรุ่น 1 เริ่มทยอยออกสู่ตลาดแล้วในเดือน ส.ค.นี้ และจะออกมากในช่วงเดือน ก.ย.-พ.ย. รัฐบาลโดยคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ (นบขพ.) กำหนดให้คงสัดส่วนการนำเข้าข้าวสาลีต่อการรับซื้อข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในประเทศในอัตราส่วน 1 : 3 ยกเว้น เฉพาะช่วงระหว่างวันที่ 15 มิ.ย.-15 ส.ค. กำหนดสัดส่วนในอัตรา 1 : 2 เนื่องจากช่วงเวลาดังกล่าวมีผลผลิตออกสู่ตลาดน้อยและเพื่อไม่ให้กระทบต่อราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในช่วงเดือน ก.ย. ซึ่งมีผลผลิตออกสู่ตลาดมาก โดยมาตรการดังกล่าวสามารถปรับเปลี่ยนได้ตามสถานการณ์และตามความเหมาะสม ทั้งยังได้ขอความร่วมมือให้โรงงานอาหารสัตว์รับซื้อข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในความขึ้น 14.5% ในราคาไม่ต่ำกว่าโลกรัมละ 8 บาท ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑลด้วย

นายวิณะโรจน์กล่าวอีกว่า สำหรับข้าวโพดเลี้ยงสัตว์นับเป็นพืชเศรษฐกิจที่มีความสำคัญต่ออุตสาหกรรมการผลิตอาหารสัตว์ ปัจจุบันยังไม่เพียงพอต่อความต้องการใช้ ต้องมีการนำเข้าวัตถุดิบทดแทน เช่น ข้าวสาลี กระบองเพชรและสหกรณ์จึงได้ดำเนินโครงการส่งเสริมการผลิตข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ฤดูแล้งหลังนาปี 2561 หรือข้าวโพดเลี้ยงสัตว์รุ่น 2 (ปลูกระหว่าง พ.ย.-ก.พ.) ในพื้นที่ 32 จังหวัดบริเวณภาคเหนือตอนล่างและภาคกลางตอนบน โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้ร่วมหารือกับสมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ สมาคมเมล็ดพันธุ์ กรมส่งเสริมการเกษตร เพื่อให้ภาคเอกชนร่วมมือในการรับซื้อข้าวโพดเลี้ยงสัตว์หลังนาในราคาขั้นต่ำ ณ ความขึ้น 30% ที่ราคา 5 บาทต่อกิโลกรัม หรือมีได้มีการหารือแนวทางการปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์กับเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์หลังนาในพื้นที่ 2 ล้านไร่ ระยะเวลาดำเนินการเริ่มตั้งแต่เดือน พ.ย.61-เม.ย.62 ดำเนินการผ่านสมาคมประกันวินาศภัยไทย โดยแนวทางและมาตรการดังกล่าวคาดว่าจะดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเดือน ก.ย.นี้